
 

“REGINA ELENA” AZIENDA SPECIALE 
                      

 VIA DON MINZONI 2  54033 – CARRARA (MS) TEL. 058571460 FAX 058570736 P.I. E  C.F. 01320110453 
SITO WEB:WWW.CASADIRIPOSOCARRARA.IT – CASADIRIPOSOCARRARA@POSTACE.IT 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
N. 26 DEL 10/04/2025 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE 
PIATTAFORMA START, DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PRESSO LA RSA “REGINA 
ELENA” – FORMALIZZAZIONE URGENZA OPERATIVA EX ART. 50, C. 1, LETT. B), D.LGS. 
36/2023 

 
IL  DIRETTORE 

PREMESSO CHE  
- con determina n. 50 del 27/12/2024 è stata autorizzata l’indizione di una procedura 

negoziata per il servizio di ristorazione, affidata a Confservizi Cispel Toscana; 
- in esito a tale procedura, Cispel ha aggiudicato il servizio alla ditta Satisfood Srl (prot. 

2025/0066/U del 31/03/2025), con decorrenza dal 01/04/2025; 
- con determina n. 24 del 31/03/2025 l’Azienda ha preso atto dell’aggiudicazione e 

approvato lo schema contrattuale; 

CONSIDERATO CHE, 

- in data 10/04/2025, Cispel ha revocato l’aggiudicazione per carenza del requisito di 
iscrizione alla white list (prot. 2025/0073/U), dichiarando la procedura deserta; 

- il servizio di ristorazione presso la RSA “Regina Elena” è indispensabile e non può 
essere interrotto, in quanto strettamente connesso alla tutela della salute degli ospiti; 

 
RILEVATA l’urgenza operativa impone l’attivazione di una nuova procedura di affidamento 
al fine di garantire continuità del servizio; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici), e in particolare:l'art. 50, 
comma 1, lett. b), che consente l'affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore 
a € 140.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE è stata individuata una ditta potenzialmente idonea e disponibile (A. 
Gazzoli & Soci Srl) e in attesa della procedura formale di trattativa su START; 
 
VISTE; 

- la Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- la Legge 241/1990 in materia di procedimento amministrativo;  

 



VISTO lo Statuto dell'Azienda Speciale "Regina Elena" e, in particolare: 
- l’art. 13 che disciplina le competenze gestionali del Direttore, comprese quelle 

relative all'assunzione di impegni di spesa; 
- l’art. 15 che disciplina la gestione economico-finanziaria e patrimoniale; 

 
RITENUTO opportuno procedere con affidamento diretto del servizio in oggetto, nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, rotazione e del principio del risultato, conformemente a quanto previsto dal D.Lgs 
36/2023; 
 
DATO ATTO  che la spesa presuntiva sarà complessiva inferiore a € 90.000  oltre IVA; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
 Di procedere all'avvio di una procedura di affidamento diretto del servizio di 

ristorazione presso la RSA "Regina Elena" tramite piattaforma START, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

 Di formalizzare l'urgenza operativa connessa alla necessità di garantire senza 
interruzione il servizio di ristorazione, a seguito della revoca dell'aggiudicazione 
disposta da Confservizi Cispel Toscana; 

 Di approvare l'importo presunto dell'affidamento pari a € 90.000 IVA inclusa; 
 Di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Direttore Antonio Sconosciuto; 
 Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale, in conformità al D.Lgs. 33/2013. 
 

                                                                                       

 

        Il  Direttore 

       F.to Dott. Antonio Sconosciuto 

 


